

Otázka č. 1:

Akým spôsobom bude úspešnému uchádzačovi poskytnutá súčinnosť? Má na to objednávateľ zozbierané materiály a informácie, pri ktorých je už dnes evidentné, že pre poskytnutie súčinnosti budú potrebné? Aký je objem a forma týchto informácií a materiálov?

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ poskytne úspešnému uchádzačovi súčinnosť v rozsahu potrebnom na riadne plnenie predmetu zákazky, v súlade so zmluvnými podmienkami. Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje, že podstatná časť požiadaviek na predmet zákazky vyplýva zo všeobecne záväzných právnych predpisov, delegovaných nariadení a ďalších verejne dostupných dokumentov, ktorých znalosť sa od odborne spôsobilého uchádzača primerane očakáva.

Povinnosťou zhotoviteľa je zároveň podľa článku 6 ods. 5 Zmluvy včas oznámiť potrebu konkrétnej súčinnosti, podkladov alebo informácií potrebných na riadne plnenie predmetu zmluvy. Verejný obstarávateľ následne poskytne požadovanú súčinnosť v primeranom rozsahu, ak ňou disponuje a ak jej poskytnutiu nebránia právne alebo bezpečnostné obmedzenia.

Otázka č. 2:

Bude verejný obstarávateľ akceptovať posuny termínov v prípade nárazového dodania veľkého množstva materiálov a informácií v rámci súčinnosti? Kto bude rozhodovať a posudzovať neadekvátnu súčinnosť, napríklad poskytnutím nekvalitných, nekonzistentných, či strojovo nespracovaných dát?

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ bude poskytovať súčinnosť v rozsahu potrebnom na riadne plnenie predmetu zákazky. Prípadné okolnosti, ktoré by mohli mať preukázateľný vplyv na plnenie zmluvy alebo termíny realizácie, budú posudzované individuálne v súlade so zmluvnými podmienkami. Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje, že podstatná časť požiadaviek na predmet zákazky vyplýva zo všeobecne záväzných právnych predpisov, delegovaných nariadení a ďalších verejne dostupných dokumentov, ktorých znalosť sa od odborne spôsobilého uchádzača primerane očakáva.

Otázka č. 3:

V článku č. 6 obchodných podmienok je uvedené: "zabezpečiť zhotoviteľovi všetky relevantné, legislatívne, metodické, koncepčné, dokumentačné, normatívne a ďalšie materiály týkajúce sa diela, ak bude objednávateľ takými to informáciami disponovať."

Otázka č. 3.1:

Poskytol verejný obstarávateľ uchádzačom všetky relevantné, legislatívne, metodické, koncepčné, dokumentačné, normatívne a ďalšie materiály týkajúce sa diela nevyhnutné pre jeho zhotovenie?

Odpoveď č. 3.1:

Verejný obstarávateľ sprístupnil uchádzačom podklady potrebné na vypracovanie ponuky. Ďalšie informácie a dokumenty, ktorými bude disponovať a ktoré budú nevyhnutné na plnenie predmetu zákazky, poskytne úspešnému uchádzačovi v súlade so zmluvnými podmienkami. Verejný obstarávateľ uvádza, že vzhľadom na charakter predmetu zákazky nie je možné vopred identifikovať a poskytnúť všetky dokumenty a informácie, ktoré môžu byť potrebné v jednotlivých etapách realizácie diela. Detailná špecifikácia požadovaných vstupov, väzieb, integračných požiadaviek a súvisiacich dokumentov bude predmetom realizačných činností, najmä analyticko-dizajnovej fázy. Predpokladá sa však, že odborne spôsobilý uchádzač pri príprave riešenia vychádza aj zo všeobecne záväzných právnych predpisov, delegovaných nariadení a ďalších verejne dostupných dokumentov relevantných pre predmet zákazky.

Otázka č. 3.2:

Čo ak nastane situácia, že objednávateľ nebude disponovať materiálmi a informáciami, ktoré su nevyhnutné pre zhotovenie diela? Akým spôsobom bude táto skutočnosť vplývať na termíny a plnenia?

Odpoveď č. 3.2:

Verejný obstarávateľ bude poskytovať súčinnosť v rozsahu podľa zmluvných podmienok. Prípadný vplyv neposkytnutia konkrétnych materiálov alebo informácií na plnenie predmetu zákazky bude posudzovaný individuálne podľa okolností konkrétneho prípadu a v súlade so zmluvnými podmienkami. V prípade, ak verejný obstarávateľ nebude disponovať konkrétnymi materiálmi alebo informáciami, ktoré sú objektívne nevyhnutné na riadne zhotovenie diela, bude o tejto skutočnosti bezodkladne informovať zhotoviteľa a zmluvné strany budú postupovať v súlade so zmluvnými podmienkami upravujúcimi poskytovanie súčinnosti, prekážky plnenia a zodpovednosť za omeškanie.

Otázka č. 4:

Podmienka účasti č. 2 - V minimálne požadovanej úrovni štandardov pre referenciu č. 2 verejný obstarávateľ požaduje okrem iného podporu štandardizovaných dátových formátov používaných v sektore dopravy (napr. DATEX II, TSI TAP/TAF, EDIFACT, NeTeX, GTFS, alebo ekvivalent).

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že za splnenie tejto podmienky uzná aj referenciu z iného odvetvia, pokiaľ implementovaný informačný systém zabezpečoval všetky požadované technické a funkčné vlastnosti, najmä autentifikovaný prenos štruktúrovaných dát prostredníctvom integračných rozhraní (API, webové služby alebo obdobné technológie), pravidelnú výmenu dát medzi viacerými subjektmi a využíval štandardizované dátové formáty, napríklad EDIFACT, ktorý je medzinárodným štandardom elektronickej výmeny dát používaným aj mimo sektora dopravy, napríklad v energetike pri elektronickej výmene faktúr, meraciach údajov a ďalších obchodných dokumentov.

Domnievame sa, že rozhodujúcim kritériom pre posúdenie technickej spôsobilosti by mali byť použité technológie, architektúra a funkčné vlastnosti informačného systému, nie hospodárske odvetvie, v ktorom bol systém implementovaný. Obmedzenie referencií na konkrétny sektor môže byť v rozpore s princípmi proporcionality a nediskriminácie podľa § 10 zákona č. 343/2015 Z. z. a s rozhodovacou praxou ÚVO, napr. rozhodnutím č. 10582-6000/2023/8, podľa ktorého požiadavky na referencie nesmú bez objektívneho odôvodnenia neprimerane zužovať hospodársku súťaž.

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ trvá na znení súťažných podkladov. Splnenie podmienky účasti bude posudzované v súlade s ich znením. Rozhodujúce je preukázanie skúseností v rozsahu požadovaných technických a funkčných vlastností vrátane podpory štandardizovaných dátových formátov používaných v sektore dopravy alebo ich ekvivalentov, pričom verejný obstarávateľ bude predložené referencie posudzovať individuálne s ohľadom na splnenie všetkých požiadaviek uvedených v súťažných podkladoch.

Požiadavka na podporu štandardizovaných a/alebo štruktúrovaných dátových formátov používaných v sektore dopravy (napr. DATEX II, TSI TAP/TAF, EDIFACT, NeTeX, GTFS, alebo ekvivalent) priamo súvisí s predmetom zákazky a primeraná v zmysle § 34 ods. 1 písm. a) zákona. Poskytnutá služba má preukázať, že uchádzač už reálne implementoval systém spracúvajúci dáta v tej doméne, v ktorej má plniť aj túto zákazku.

Uvedené štandardy nie sú len prenosovými protokolmi, ale doménovými dátovými modelmi. Argument hospodárskeho subjektu stotožňuje splnenie podmienky s generickými technologickými schopnosťami – autentifikovaný prenos štruktúrovaných dát cez API/webové služby a pravidelná výmena medzi subjektmi. Tieto vlastnosti však samy osebe nie sú predmetom požiadavky, pretože ide o štandardnú integračnú funkcionálnu dostupnú v ľubovoľnom odvetví.

Rozhodujúcim rozdielom je, že napr. DATEX II, TSI TAP/TAF, NeTEx, GTFS, alebo ich ekvivalenty nie sú prenosové technológie, ale odvetvové sémantické a dátové modely definujúce konkrétne dopravné entity (dopravné udalosti, siete verejnej osobnej dopravy, cestovné poriadky, interoperabilitu železníc, atď.), ich väzby, referenčné číselníky a pravidlá validácie. Schopnosť pracovať s týmito modelmi predpokladá znalosť samotnej dopravnej domény, nie iba integračnej architektúry. Práve túto doménovú spôsobilosť má poskytnutá služba preukázať a práve tá zásadne znižuje riziko a náklady implementácie.

Skutočnosť, že EDIFACT je medzinárodný štandard využívaný aj mimo dopravy (napr. v energetike), nepodporuje záver hospodárskeho subjektu. EDIFACT je v podmienke uvedený ako jeden z akceptovaných formátov práve v kontexte dátovej výmeny v doprave (napr. logistické a nákladné správy). Rozhodujúce nie je len použitie „nejakého“ formátu EDIFACT, alebo ekvivalentu, ale jeho nasadenie na dopravné dátové toky. Použitie EDIFACT-u, alebo ekvivalentu na fakturáciu, meracie údaje či obchodné dokumenty v energetike nepreukazuje spôsobilosť spracúvať dopravné dáta a ich sémantiku, a preto nie je pre tento predmet zákazky rovnocenné.